



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

CMP-UFBA

fl. \_\_\_\_\_

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 27/2017**

**PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 27/2017**

PROCESSO Nº. **23066.022787/2017-58**

VALIDADE: **12 (DOZE) MESES**

Aos **26** dias do mês de **março** de **2018**, a Universidade Federal da Bahia, com sede na Rua Augusto Viana, s/n - Canela, inscrito no CNPJ sob o nº 15.180.714.0001/04, neste ato representado por Elieide Santos Orrico - Coordenadora da Coordenação de Material e Patrimônio da UFBA, nomeada em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 56, de 17/03/2015.

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do **Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013**; do Decreto nº 3.555, de 2000; do Decreto nº 5.450, de 2005; do Decreto nº 3.722, de 2001; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 27/2017**, conforme Ata publicada em **09/04/2018** e homologada pela **CMP - Coordenação de Material e Patrimônio**;

Resolve **registrar os preços** para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa **ALEA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **12.011.917/0001-70**, com sede na **Rua Conselheiro Petronílio Pinto, 179, Bairro Sobradinho, CEP 44021-115**, no Município de **Feira de Santana/BA**, neste ato representada pela Sra. **Maria Jose de Mattos Reis Filha**, portadora da Cédula de Identidade nº **0475924002 SSP-BA** e CPF nº **908.618.505-30**, cuja proposta foi classificada em **1º** lugar no certame.

**1. DO OBJETO**

**1.1** A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços, **pelo prazo de 12 (doze) meses**, para eventual **aquisição de material de expediente - uso administrativo e acadêmico**, para atender às necessidades das UNID.s/Órgãos da Universidade Federal da Bahia - UFBA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital do **Pregão nº 27/2017** que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

*Elieide Orrico*



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

**2.1** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	V. UNIT.
43	CANETA PERMANENTE, PLÁSTICO, PLÁSTICO, CILÍNDRICO, FINA, PRETA, IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁLCOOL.	LYKE	70	UNID.	R\$ 4,60
52	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315MM, LARGURA 210MM, CAPACIDADE 200FLS, COM GRAMPO.	ACP	11212	UNID.	R\$ 1,00
53	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR INCOLOR, LARGURA 340 MM, CAPACIDADE 300 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRENDEDOR PLÁSTICO, SEM ELÁSTICO, RÁPIDO, ALTURA 240 MM.	ACP	13250	UNID.	R\$ 1,05
56	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR AZUL, LARGURA 240 MM, PRENDEDOR PLÁSTICO, SEM ELÁSTICO, RÁPIDO, ALTURA 340MM.	ACP	13606	UNID.	R\$ 1,05
57	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 240 MM, CAPACIDADE 300 FL, COM 2 FUIROS.	ACP	11860	UNID.	R\$ 1,20
59	CLASSIFICADOR, MATERIAL PVC TRANSPARENTE, COR BRANCO, COMPRIMENTO 315 MM, LARGURA 210 MM, CAPACIDADE 200 FL, COM ELÁSTICO.	ACP	6300	UNID.	R\$ 1,05
64	COLA, COMPOSIÇÃO ACETATO DE POLIVINILA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL/CORTIÇA E MATERIAL POROSO, COM BICO APLICADOR, TIPO PASTOSA. TUBO COM 90 GRAMAS.	GLUCK	1493	TUBO	R\$ 0,78
66	COLA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, ATÓXICA, TIPO BASTÃO. TUBO 40G.	GLUCK	1630	TUBO	R\$ 1,14
67	COLA, COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, COURO E TECIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA.	GLUCK	570	UNID.	R\$ 1,09
69	COLA, COMPOSIÇÃO POLÍMERO DE ACETATO DE POLIVINILA E ADITIVOS, COR BRANCA, APLICAÇÃO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL E ATÓXICA, TIPO LÍQUIDO.	GLUCK	10	UNID.	R\$ 9,98
70	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, 15MM DIÂMETRO, TIPO BASTÃO, POTE 1KG.	RENDICOLA	41	POTE	R\$ 23,00
71	CORRETIVO FITA, BASE DE POLIACRILATO, 8,50 M, 4,20 MM, APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA.	JOCAR	330	UNID.	R\$ 3,08
72	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18ML. CAIXA 12	ECOLE	472	CAIXA	R\$ 9,36
80	ESQUADRO, MATERIAL MADEIRA, TIPO DESENHO, COMPRIMENTO 50 CM, COM APOIO DE GRADUAÇÃO.	SOUZA	15	UNID.	R\$ 11,19
81	ESTILETE DESENHO, MATERIAL CORPO AÇO, LARGURA LÂMINA 18 MM, TIPO LÂMINA REFRÁTIL, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA ENCAIXE DE PRESSÃO.	MASTER PRINT	120	UNID.	R\$ 3,12
84	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, 150MM X 15MM, TAMANHO 26/6.	JAPAN	864	UNID.	R\$ 0,90
85	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO.	JAPAN	498	UNID.	R\$ 0,90
86	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, ESPESSURA 0,20 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL E REFORÇO PACOTES, TIPO FILAMENTOSA, COR MARROM	ALL TAPE	1000	UNID.	R\$ 2,50

*esquema**[Assinatura]*



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

88	FITA PLÁSTICA, FILME POLIPROPILENO BIORIENTADO, 12 MM, 10 M, CORES VARIADA.	ADELBRAS	300	UNID.	R\$ 0,60
91	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 25MM, COMPRIMENTO 50M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO. ROLO 50M.	ADELBRAS	1909	ROLO	R\$ 2,85
92	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19, COMPRIMENTO 50, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO.	ADELBRAS	1125	UNID.	R\$ 2,15
94	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL FILME DE POLICLORETO DE VINILA (PVC), COMPRIMENTO 50 METROS, LARGURA 50MM, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, COR MARROM, PVC COBERTO C/ADESIVO A BASE DE ACRILICO SOLVENTE. ROLO 50M.	ALL TAPE	700	ROLO	R\$ 2,48
95	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 19 MM, COMPRIMENTO 50 M, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO	ADELBRAS	500	UNID.	R\$ 2,15
98	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 18, COMPRIMENTO 30, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUSO.	ADELBRAS	847	UNID.	R\$ 3,89
99	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIETILENO E TECIDO LAMINADO DE ALGODÃO, TIPO MONOFACE, LARGURA 48MM, COMPRIMENTO 50 M, ESPESSURA 0,19 MM, COR PRATA, COBERTO ADESIVO BORRACHA. ROLO 50M.	ADELBRAS	30	ROLO	R\$ 66,98
106	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PVC, CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 50 M, LARGURA 50 MM, APLICAÇÃO EMPACOTAMENTO GERAL, COR INCOLOR. ROLO 50M.	ALL TAPE	1740	ROLO	R\$ 2,50
113	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, CAPACIDADE 20 FL, APLICAÇÃO PAPEL.	AXE	611	UNID.	R\$ 6,10
116	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, MATERIAL METAL INOXIDÁVEL, TIPO ALICATE, CAPACIDADE 50 FL, TAMANHO GRAMPO 26/8, DEPÓSITO GRAMPO BLINDADO.	CLASSE	86	UNID.	R\$ 30,00
117	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 50FL, TAMANHO GRAMPO 26/6.	CLASSE	943	UNID.	R\$ 14,00
118	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL AÇO, TIPO MESA, CAPACIDADE ATÉ 100 FL, APLICAÇÃO PAPEL, TAMANHO GRAMPO 9/8, 9/10, 9/12 E 9/14, COR PRETA, COMPRIMENTO 27 CM, LARGURA 7 CM, ALTURA 16 CM, CARREGAMENTO GRAMPOS FEITA PELA PARTE TRASEIRA.	CLASSE	66	UNID.	R\$ 36,00
119	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, CAPACIDADE 25 A 100 FL, APLICAÇÃO FOLHAS, TAMANHO GRAMPO 23/ 6, 23/8, 23/10, E 23/13, COR PRETA, COMPRIMENTO 28 CM, LARGURA 6,50 CM, ALTURA 18,50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE MESA/PROFUNDIDADE GRAMPEADO AJUSTÁVEL ATÉ 69 MM.	CLASSE	500	UNID.	R\$ 35,00
122	LÁPIS CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA, CX 12 UN..	BAMBINE	655	CAIXA	R\$ 2,95
125	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA DE MANEJO SUSTENTÁVEL, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BORRACHA APAGADORA - SUSTENTÁVEL.	LEO E LEO	330	UNID.	R\$ 0,70
134	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIÂMETRO 0,50MM, COMPRIMENTO 100MM, DUREZA HB. CAIXA 12 UND.	LEO E LEO	238	CAIXA	R\$ 0,90

Economico

J.R.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA**  
**COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

135	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIAMETRO 0,70MM, COMPRIMENTO 100MM, DUREZA HB. CAIXA 12 UND.	LEO E LEO	303	CAIXA	R\$ 0,90
136	MINA GRAFITE, MATERIAL GRAFITA, DIAMETRO 0,90MM, COMPRIMENTO 60MM, DUREZA 2B. CAIXA 12 UND.	LEO E LEO	288	CAIXA	R\$ 0,58
147	PINCEL ATÔMICO, PLÁSTICO, FELTRO, AZUL, ESCRITA FINA, TRANSPARÊNCIA.	LYKE	1000	UNID.	R\$ 1,02
148	PINCEL ATÔMICO, PLÁSTICO, FELTRO, PRETA, ESCRITA FINA, TRANSPARÊNCIA.	LYKE	1000	UNID.	R\$ 1,02
152	PINCEL DESENHO - ARTE PLÁSTICA, MATERIAL CERDAS PELO SINTÉTICO, TIPO CABO LONGO, TAMANHO 16 FORMATO CHANFRADO, MATERIAL CABO MADEIRA.	LEO E LEO	10	UNID.	R\$ 21,78
159	PINCEL DESENHO, TIPO PILOT, COLOR PEN, 850, ESTOJO COM 12 CORES.	COMPACTOR	36	UNID.	R\$ 18,00
168	PINTURA A DEDO, A BASE DE PVA, 6 FRASCOS DE 30ML, 6 CORES, ATOXICO.	ACRILEX	36	UNID.	R\$ 5,00
185	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, COMPRIMENTO 30, GRADUAÇÃO MILIMETRADA.	WALEU	197	UNID.	R\$ 0,50
188	SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, SPRAY, CAP. DE 110ML.	JAPAN	675	UNID.	R\$ 12,10
194	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18CM.	BRW	529	UNID.	R\$ 2,50
203	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCOLA /ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, COR AMARELA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FRASCO 250ML.	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 2,38
205	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, AMARELO OURO, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA. PT 500 ML.	BAMBINE	54	POTE	R\$ 4,08
206	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, AZUL TURQUESA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA. POTE 500 ML.	BAMBINE	54	POTE	R\$ 4,08
207	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, BRANCO, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA. PT 500 ML.	BAMBINE	54	POTE	R\$ 4,08
209	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VINHO, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML.	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 3,88
213	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERDE BANDEIRA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML.	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 2,04
214	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERDE, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO COM 250ML. VERDE FOLHA	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 2,04
215	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, VERMELHA, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML.	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 2,04
216	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, LILÁS, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA - FRASCO 250 ML.	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 3,88
217	TINTA GUACHE, RESINA VINÍCOLA/ÁGUA/PIGMENTO /CARGAS E CONSERVANTE, BRANCO, PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA. FRC 250 ML.	BAMBINE	54	FRASCO	R\$ 2,04

ecanico

CMP



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

CMP-UFBA

fl. \_\_\_\_\_

**2.2 VALIDADE DA ATA** A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação não podendo ser prorrogada.

**3 REVISÃO E CANCELAMENTO**

**3.1** A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

**3.2** Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

**3.3** Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

**3.4** O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

**3.5** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

**3.5.1** liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

**3.5.2** convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

**3.6** Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**3.7** O registro do fornecedor será cancelado quando:

**3.7.1** descumprir as condições da ata de registro de preços;

**3.7.2** não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**3.7.3** não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**3.7.4** sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**3.8** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA  
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO**

**3.9** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**3.9.1** por razão de interesse público; ou

**3.9.2** a pedido do fornecedor.

**4 CONDIÇÕES GERAIS**

**4.1** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

**4.2** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de **Salvador**, **26** de **março** de **2018**.

*Elieide*  
\_\_\_\_\_  
**Elieide Santos Orrico – Coordenadora de Material e Patrimônio/UFBA**

*Maria Jose de Mattos Reis Filha*  
\_\_\_\_\_  
**Maria Jose de Mattos Reis Filha - ALEA COMERCIAL LTDA**